Here we seeking historical significance of the Gairikpataka and successfulness as historical drama.*

সেনগুপ্তের 'গৈরিক পতাকা' একটি বিশুদ্ধ ঐতিহাসিক নাটক। নাটকটি নাট্যকারের অন্যতম শ্রেষ্ঠ নাটক। মধ্যযুগীয় ভারতের ইতিহাসে মোঘল সম্রাট ঔরঙ্গজেব এবং মারাঠা সেনানায়ক শিবাজীর দ্বন্দ্ব অন্যতম প্রধান ঘটনা। এই দ্বন্দ্বের ঘটনা অবলম্বন করেই ২০শে আষাঢ় ১৩৩৭ বঙ্গাব্দে (১৯৩০) 'গৈরিক পতাকা' নাটকটি রচিত হয় এবং অভিনীত হয়। দেশবরেণ্য স্বাধীনতা প্রেমিক সুভাষচন্দ্র বসুর কারাবাসের উপর এটি রচিত হয় এবং এই স্বদেশচেতনা সমৃদ্ধ নাটকটি তাঁকে উৎসর্গ করেন। নাটকের ভূমিকা অংশে তিনি সেকথা বলেছেন “১৩৩৯ সালে নাটখানি যখন প্রথম অভিনীত ও প্রকাশিত হয় নেতাজী তখন কারারুদ্ধ ছিলেন।